



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2021年2月12日

上場会社名 中日本鑄工株式会社

上場取引所 名

コード番号 6439 URL <http://www.nakachuko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鳥居 良彦

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 加藤 俊哉

TEL 0563-55-4477

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	2,768	△22.2	△226	—	△82	—	△12	—
2020年3月期第3四半期	3,557	△12.9	△124	—	2	△95.9	21	△80.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	△6.33	—
2020年3月期第3四半期	11.12	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	9,023	3,668	40.7	1,604.35
2020年3月期	6,980	3,233	46.3	1,709.66

(参考)自己資本 2021年3月期第3四半期 3,668百万円 2020年3月期 3,233百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,900	△16.7	△250	—	△40	—	10	—	4.98

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	2,306,300 株	2020年3月期	1,911,000 株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	19,882 株	2020年3月期	19,745 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	2,009,787 株	2020年3月期3Q	1,891,463 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間(2020年4月1日～2020年12月31日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴い社会経済活動が大幅に制限されたことで、企業収益や雇用環境は極めて厳しい状況となりました。緊急事態宣言解除後は、一時的な持ち直しの動きがあったものの第三波とみられる感染症の感染拡大の懸念から、いまだ厳しい状況が続いております。海外におきましても、中国経済の回復が続く一方、米国・欧州での感染再拡大など、先行き不透明な状況が続いております。

鑄造業界をとりまく経営環境は、主要需要先である産業機械関連向け製品及び自動車向け製品をはじめ大半の需要分野で受注の減少を余儀なくされております。さらに主原料である鉄スクラップ価格は、第1四半期累計期間を底に上昇しており、加えてエネルギー価格、鑄物副資材価格などの高止まりから、依然として厳しい状況にあります。

このような経営環境の中で、当社の2021年3月期第3四半期累計期間の業績は、売上高は、自動車関連向けの部品をはじめとして全ての部品が大きく減少したことにより2,768百万円(前年同期比789百万円減、22.2%減)となりました。利益面につきましては、原価低減など収益改善活動に努めましたが、営業損失226百万円(前年同期営業損失124百万円)、経常損失82百万円(前年同期経常利益2百万円)、四半期純損失12百万円(前年同期四半期純利益21百万円)となりました。

なお、当社は、鑄物事業の単一セグメントであるため、セグメント毎の記載は行っておりません。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債および純資産の状況

当第3四半期末における総資産は、9,023百万円（前期末比2,042百万円の増加）となりました。

流動資産は、現金及び預金の増加273百万円、受取手形及び売掛金の減少62百万円、電子記録債権の減少263百万円、未収消費税等の増加75百万円等により、2,764百万円（前期末比14百万円の増加）となりました。

固定資産は、投資有価証券の増加98百万円、投資不動産の増加1,890百万円等により、6,258百万円（前期末比2,028百万円の増加）となりました。

流動負債は、短期借入金の増加100百万円、1年内返済予定の長期借入金の増加91百万円、設備関係支払手形の減少44百万円等により、2,054百万円（前期末比150百万円の増加）となりました。

固定負債は、長期借入金の増加1,362百万円、繰延税金負債の増加99百万円等により3,301百万円（前期末比1,457百万円の増加）となりました。

純資産の残高は、第三者割当増資の払込に伴い資本金100百万円、資本剰余金100百万円を計上したことなどにより3,668百万円（前期末比434百万円の増加）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年11月13日に発表しました数値に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	714,991	988,565
受取手形及び売掛金	821,437	759,385
電子記録債権	834,798	571,598
商品及び製品	61,278	62,702
仕掛品	194,838	219,590
原材料及び貯蔵品	44,816	47,504
未収消費税等	-	75,752
その他	78,230	39,842
貸倒引当金	△200	△200
流動資産合計	2,750,191	2,764,739
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	737,770	724,840
機械装置及び運搬具(純額)	313,440	363,272
工具、器具及び備品(純額)	11,873	14,113
土地	738,023	738,023
建設仮勘定	147,451	168,616
有形固定資産合計	1,948,560	2,008,866
無形固定資産		
ソフトウェア	4,665	3,198
ソフトウェア仮勘定	63,241	20,616
その他	0	0
無形固定資産合計	67,906	23,814
投資その他の資産		
投資有価証券	1,741,591	1,840,318
投資不動産	22,057	1,912,702
その他	450,579	473,084
投資その他の資産合計	2,214,228	4,226,105
固定資産合計	4,230,695	6,258,786
資産合計	6,980,886	9,023,526

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	679,837	726,460
短期借入金	-	100,000
1年内返済予定の長期借入金	885,870	977,178
未払金	88,031	66,950
未払費用	82,990	115,492
未払法人税等	10,180	2,045
賞与引当金	54,708	28,621
設備関係支払手形	65,218	20,273
その他	36,716	17,011
流動負債合計	1,903,553	2,054,032
固定負債		
長期借入金	1,655,457	3,018,012
繰延税金負債	42,022	141,743
役員退職慰労引当金	119,760	114,826
その他	26,694	26,694
固定負債合計	1,843,934	3,301,276
負債合計	3,747,488	5,355,308
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,437,050	1,537,060
資本剰余金	965,788	1,065,799
利益剰余金	923,375	882,275
自己株式	△15,205	△15,276
株主資本合計	3,311,009	3,469,859
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△77,611	198,358
評価・換算差額等合計	△77,611	198,358
純資産合計	3,233,398	3,668,218
負債純資産合計	6,980,886	9,023,526

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
売上高	3,557,387	2,768,262
売上原価	3,253,935	2,588,263
売上総利益	303,452	179,999
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	146,496	120,625
給料及び手当	71,632	62,245
賞与引当金繰入額	15,029	12,085
退職給付費用	3,765	△2,832
役員退職慰労引当金繰入額	8,070	7,917
その他	182,726	205,965
販売費及び一般管理費合計	427,721	406,006
営業損失(△)	△124,269	△226,007
営業外収益		
受取利息	9	10
受取配当金	52,949	41,497
固定資産賃貸料	36,802	64,669
助成金収入	-	34,286
売電収入	69,026	69,181
その他	9,248	4,081
営業外収益合計	168,037	213,727
営業外費用		
支払利息	5,931	9,420
債権売却損	-	1,610
固定資産賃貸費用	5,018	31,596
売電原価	28,406	27,027
その他	2,063	384
営業外費用合計	41,419	70,040
経常利益又は経常損失(△)	2,347	△82,320
特別利益		
固定資産売却益	68	-
投資有価証券売却益	57,470	208,126
特別利益合計	57,539	208,126
特別損失		
固定資産処分損	142	57,752
投資有価証券売却損	1,372	64,095
投資有価証券評価損	6,031	-
保険解約損	16,178	-
特別損失合計	23,723	121,848
税引前四半期純利益	36,163	3,957
法人税、住民税及び事業税	1,909	2,383
法人税等調整額	13,214	14,304
法人税等合計	15,124	16,688
四半期純利益又は四半期純損失(△)	21,038	△12,731

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年10月5日付で、有限会社大西屋から第三者割当増資の払込みを受けました。この結果、当第3四半期累計期間において資本金が100,010千円、資本準備金が100,010千円増加し、当第3四半期会計期間末において資本金が1,537,060千円、資本剰余金が1,065,799千円となっております。